E' copia conforne all'criginale

MESSTRU, oo ree e

ik DIREGE%

J
Provincia Regionale di Messina

Denominata “Libero Consorzio Comunale”
i sensi defla L.R. n. 8/2014

Direzione: V - Servizi Tecnici di Viabilita - 2° Distretio
Servizio: Progeitazione.

DETERMINAZIONE
OGGETTO PO-FESR 2007/2013 - Linea d’intervento i.1.4.1- “AVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA
BRETELLA DI COLLEGAMENTO TRA IL COMUNE DI MALVAGNA E LA S.S. 185
NELLA VALLE DELLALCANTARA. [INTERVENTI STRUTTURALL DEL PIANO
VIABILE”. B97H07000800001 — SI 1 2986

Approvazione Stato Finale, Certificato _di Collaudo Statico e Certificato di

Regolare Esecuzione.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI
N. 684  del _ 08/07/2013

L RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO

che il progetto principale, redatto in data 20/05/2008 dall’'arch. Francesco Orsi e dal geom.
Michele Quarto, dipendenti di questo Ente, & stato approvato, in linea tecnica, dal responsabile
del procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 20 del 08/06/2009, e, in linea
amministrativa, con determina dirigenziale n® 19 del 01/04/2010, per I'importo complessivo di £
500.000,00 cosi ripartito:

A) Importo lavori: € 370.000,00
di cui per oneri per la sicurezza: £ 11.100,00
restano a base d’asta: € 358.900,00
B) Somme a disposizione dell’ amministrazione:
1) LV.A.20% di A) € 74.000,00
2) Spese tecniche 2% di A) € 7.400,00
3} Oneri discarica ' € 8.000,00

4) Assicurazione obbligatoria €  3.700,00



5) Pubblicits gara e coniributo

Autorita di Vigilanza € 24.000,00
6) Collaudo Amm/fvo € 2.000,00
7) Per imprevisti €__10.900,00
sommano € 130.000,00 £ _130.000,00
Importo complessivo € 500.000,00

che lo stesso progetio ha ottenuio jf finanziamento nell’ambito del progetto di riparto dei Fondi
PO-FESR 2007/2013 con futilizzo delle Somme assegnate con nota U.G.8B. S6.02 prot. n. 51813
del 12/08/2003;

che con asta pubblica, svoltasi in data 29/03-21/04/2011, é rimasta aggiudicataria Fimpresa
“Alak S.R.L, con il ribasso del 22,0886%;

che il relativo contratto & stato stipulato in data 13/07/2011 3l n° 13927 di fep. e con Atio

Aggiuntivo n° 13961 del 20/09/2011 ed & stato registrato a Messina in data 21/07/2011, al n°
770 Serie i;

che in data 02.12.2011 j| direttore dej lavori, arch. Francesco Orsi, ha redatio la 14 Perizia di
Variante e di Adeguamento alia L.148/11 ai sensi dell'art. 25 della Legge n° 109/1994 coordinata
con le norme delle |11 RR. n° 7 del 02/08/2002 e n° 7 del 18/05/2003 e ss.mm.ii., per limporto
complessivo dj € 500.000,00, cosj ripartito:

IMPORTO LAVORI-

a base d'asta £ 358.900,00
a detrarre il ribasso del 22,0986 % € 79.311,88
importo netto ribassato £ 279.588,12
oneri sicurezza € 11.100,00
importo netto €ontrattuale € 290.688,12
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM!NISTRAZIONE:

LV.A. 21% € 61.044,51
Spese tecniche 2% € 7.400,00
Assicurazione obbligatoria € 3.700,00

Pubblicita gara e contr.Aut.Vig. € 16.093,11

Collaudo statico £ 5.000,00

Prove di laboratorio £ 5.000,00

Oneri discarica € _ 15.900,00
Sommano a disposizione € 114.137,62 € _114.137.62
Importo complessivo €  404.825,74
ECONOMIE A SEGUITO DELLA GARA:
ribasso del 22,0986% € 79.3131,88

LV.A. sul ribasso € 15.852,38
Sommano € 95.174,26 € 9517426
Tornano 5__500%._;0@&2

che il relativo atto di sottomissione, del 18.01.2012, ¢& stato rubricato al n° 983 in data
08.05.2012;



che la stessa perizia & stata approvaia dall'ing. Benedetio Sidoti Pinto, in qualita di R.U.P., in
linea tecnica con parere n° 63 del 23.12.2011 e in via amministrativa con Determinazione
Dirigenziale n° 292 del 29.12.2011;

che successivamente in data 13.06.2012 il direttore dei lavori, arch. Francesco Orsi, ha redatto
una perizia di variante n° 2 e di assestamento somme ai sensi dell’art. 25 della Legge n°
109/1994 coordinata con le norme delle LL. RR. n° 7 del 02/08/2002 e n° 7 del 18/05/2003 e
ss.mm.ii.,, per 'imporio complessivo di € 500.000,00, cosi ripartito:

IMPORTO LAVORI:

a base d’asta € 358.900,00
a detrarre il ribasso del 22,0986 % € 79.311,82
importo netto ribassato € 279.588,12
oneri sicurezza £ 11.100,00
importo netto contrattuale € 290.688,12
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.LV.A. 21% € 61.044,51

Spese tecniche 2% € 7.400,00

Pubblicita gara e contr.Aut.Vig. € 16.093,11

Collaudo statico 3 5.000,00

Prove di laboratorio 3 5.000,00
Oneri discarica £ 15.900,00
Sommano a disposizione € 110.437,62 € 110.437,62
Importo complessivo € 401.125,74
ECONOMIE A SEGUITO DELLA GARA:

ribasso del 22,0986% € 79.311,88
Assicurazione obbligatoria € 3.700,00

I.V.A. sul ribasso € 15.862,38

Sommano € 98.874,26 € 98.874,26
Tornano € 500.000,00

che il relativo atto di sottomissione n°2, del 10.09.2012, & stato rubricato al n® 1061 del
26/09/2012;

che la stessa perizia & stata approvata dall’ ing. Benedetto Sidoti Pinto, in qualita di R.U.P., in
linea tecnica con parere n° 41 del 31.07.2012 e in via amministrativa con Determinazione
Dirigenziale n° 80 del 02.08.2012;

che, durante I"'esecuzione dei lavori, non sono state effetiuate sospensioni;

che durante Vesecuzione dei lavori & stata concessa dal R.U.P. ing. Benedetto Sidoti Pinto , dietro
richiesta avanzata dall'impresa con prot. n° 14445 del 13.04.2012, una proroga di giorni 90
(novantaj;

che a seguito della proroga la nuova scadenza veniva portata al 11.07.2012;

che lultimazione dei lavori & avvenuta in data 11.07.2012, come accertato dal relativo verbale
redatio in data 14.08.2012, e, quindi, entro i termini contrattual;

che la stessa impresa esecutrice non ha sollevato alcuna riserva;



Presti con esito positivo;

che il Certificato di Regolare Esecuzione & stato redatto in data 02.05.2013 dallo stesso Direttore
dei Lavori, arch, Francesco Orsi, che ha confermato limporto dello Stato Finale e il credito
dell'impresa paria€. 2.326,72;

Certificati di pagamento:

N° 1 del 21.02.2012 di €  90.325,00
N° 2 del 02.07.2012 dj € 99.452,00
N° 3 del 10.08.2012 di € 98.443 00
Salde del 10.09.2012 di € 2.326,72
Semmano € 290.551,72
LV.A.21% € 61.015,86
Competenze techiche € 7.400,00
Oneri discarica €  14.202,98
Pubbilicita € 9.265,66
Autorita Vigilanza € 225,00
Prove di laboratorio €  1.633,50
Sommanoc € 93.743,00
Economie €_1315.705,28
Tornano € 500.000,00

Regionale di Messina, denominata “Libero Consorzio Comunale” ai sensi della L.R. 08/14, con
prot. n° 27161 del 30/07/2013

PROPONE
Per quanto in premessa,
Di approvare:

esito positivo;

3. il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori arch. Francesco Orsi in
data 02.05.2013 che ha confermato I'importo dello Stato Finale e il credito dell'impresa
paria €. 2.326,72;

II Responsabile del Servizio



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che I3 stessa & conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente
vigenti,

DETERMINA
APPROVARE. _ |
1. lo Stato Finale, redatto in data 10.09.2012 dal Direttore dej Lavori, arch. Francesco Orsi,
per I'importo di € 290.551,72, al netto del ribasso d’asta dej 22,0986%, comprensivi degli
oneri irriducibili per fa sicurezza di € 11.094,79;

2. il Certificato di Collaudo Statico redatto in data 26.04.2013 dall'ing. Giuseppe Lo Presti
€on esito positivo;

3. il Certificato dj Regolare Esecuzione dej Lavori dei “Lavori di manutenzione straordinaria
per la messa in sicurezza della bretella di collegamento tra i comune di Malvagna e [a
5.5. 185 nella Valle dell’Alcantara. Interventi strutturali del piano viabile”, redatto in data

10.09.2012 dall’arch. Francesco Orsi che ha confermato Pimporto dello Stato Finale e il

credito dell’impresa paria €. 2.326,72;

DICHIARARE |3 presente determina esecutiva aij sensi di legge;
DISPORRE la pubblicazione della  presente determinazione all'Ufficio Albo in

quanio immediatamente esecutiva.

/ I DIRIGENTE
li 08 l‘?ﬂ ods Ing. Gi pe CELI
' I SRR

“-.i%“’

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Reé’olamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione . 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarita tecnico amministrativa

favorevole.,

Il DIRJGENTE
L Oell’f/aais ' ° A




Parere Preventivo Regolarita Contabile e Attestazione Finanziaria
(ari.12 della LL.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)
Si esprime parere F Avontvocg in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del
sistema dei controlli interni;

A norma dellart. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/9] e ss.mm.ii.,

SIATTESTA
la copertura finanziaria della spesa di Euwro 2. 2135, 33 imputata al cap. P44 impegno .
3 43 }/ 8 lo
CHERUDTUL "
P30 PRESO MNOTA Il Dirigen,%de ervizio Finanziario
sAeatn, & ’5 I Responsabtte .el erffizioBilancio
ol - o zione Finanziaria

fi.ssa Maric Grazig Nulli

VISTO DI COMPATIBILITA® MONETARIA

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le

regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 leit.a) punto 2 del D.L. 78/2009) )
=]

Ll

Il Responsabile del-Segvizio iL D[RI% IL DIRIGEN
% % : ;




